

'Órfãos' dos planos de saúde recorrem a healthtechs, que dobram no Brasil

CRISTIANE SEGATTO, O ESTADO DE S.PAULO

Após perder o plano de saúde por causa do desemprego ou das altas mensalidades, clientes encaram as healthtechs como alternativa ao Sistema Único de Saúde (SUS). O número de startups que oferecem o serviço no Brasil praticamente dobrou nos últimos quatro anos, segundo levantamento da plataforma de inovação Distrito.

Pacientes traumatizados por experiências ruins na relação com médicos e operadoras tradicionais vêm elogiando o acolhimento dos prestadores de serviço das healthtechs, o intenso uso de tecnologia e os preços mais baixos. Mas nem todos os clientes se adaptam ao novo modelo e há, entre especialistas, dúvidas sobre o futuro financeiro das empresas.

Até o fim de junho, havia 34 healthtechs desse tipo em operação no País. No fim de 2018, eram 18. Segundo algumas das principais empresas do setor (QSaúde, Sami, Alice e Kipp Saúde, do Grupo Omint), houve alta da procura e da efetivação dos contratos nos últimos dois anos. Muitos dos clientes dessas empresas estavam sem cobertura de saúde suplementar antes de contratá-las. De quase 9 mil clientes da Sami, mais de 75%

não tinham plano. Quase metade (45%) dos cerca de 13 mil clientes da QSaúde estava na mesma situação.

"A procura dos consumidores por healthtechs tem aumentado, assim como a familiaridade e a satisfação com esse tipo de empresa digital", diz o médico Vitor Assunto, presidente e co-fundador da Sami. Lá, 75% dos atendimentos feitos pelos times de saúde (formados por médico de família, enfermeiro e coordenador de cuidado) são na via digital.

Sob o conceito de atenção primária, cuja lógica é acompanhar clientes para prevenir e evitar o agravamento de doenças e, assim, reduzir custos, elas representam concorrência saudável a operadoras convencionais e causam mudança de práticas da saúde suplementar.

O total de clientes da operadora Alice cresceu dez vezes de dezembro de 2020 a dezembro de 2021, diz a empresa. De 674 membros para 6 mil. Hoje, tem cerca de 10 mil membros

ACOLHIMENTO

Após pedir demissão da empresa onde trabalhou por 20 anos e abrir mão de plano, carro e outros benefícios, a empresária Charmene de Cara, de 38 anos, pesquisou as propostas das startups e escolheu a Alice. "Desconfio de convênios porque tenho



Foto - Romildo de Jesus

ALTERNATIVA

Número de startups que oferecem o serviço no Brasil praticamente dobrou

doenças crônicas e sofreu muito com a saúde suplementar", diz. "Acho que os médicos da Alice fazem 'intensivão' em empatia. Nunca me senti tão acolhida e vi minha saúde ser cuidada de forma global. O plano aceitou até incluir na mensalidade a assessoria de corrida que eu pagava à parte", afirma.

Segundo Vanessa Gordilho, diretora-geral da QSaúde, um desafio tem sido apresentar ao público o modelo. "Enquanto planos tradicionais pouco ou nada sabem sobre

seus clientes, apenas pagam despesas e depois repassam gastos para o reajuste anual, acompanhamos o prontuário de cada cliente para cuidar efetivamente da sua saúde." Lançada em outubro de 2020, auge da pandemia, a QSaúde alcançou cerca de 13 mil clientes, em 2022, cerca de mil novas vidas por mês.

FUTURO

Para quem exige acesso direto a médicos especialistas e uma lista com muitos

hospitais e laboratórios, startups podem não ser boa opção. Em geral, elas têm contratos com número limitado de prestadores de serviço e algumas dão remuneração atrativa a especialistas que aceitam atender clientes delas com exclusividade. Assim, garantem que o médico prescreva medicamentos conforme lista combinada previamente (em geral, remédio de bons resultados de saúde a preço aceitável) e não pedem exames em excesso e procedimentos desnecessários.

Olho no Preço: Operação fiscaliza postos de combustíveis

A Superintendência de Proteção e Defesa do Consumidor (Procon-BA), órgão vinculado à Secretaria de Justiça, Direitos Humanos e Desenvolvimento Social da Bahia (SJDHDS), divulgou na última sexta-feira (8), o balanço da operação "Olho no Preço", deflagrada na última quarta-feira (6). No total, 44 postos de combustíveis foram fiscalizados e, destes, três (3) mantiveram os preços dos combustíveis sem o desconto proveniente da redução da alíquota do Imposto sobre Circulação de Mercadorias e Serviços (ICMS), após a sanção da Lei Complementar n.º 194/2022.

De acordo com o Procon-BA, os postos de combustíveis que mantiveram os preços sem o repasse do desconto do ICMS nas bombas tiveram a documentação recolhida pelos fiscais para serem analisadas pelo órgão e verificar possíveis irregularidades.

A medida, aprovada pelo Congresso Nacional e sancionada pelo Governo da Bahia na última sexta-feira (1.º), reduziu a alíquota do ICMS nos combustíveis, energia elétrica, telecomunicações e transporte coletivo para 17%.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 023/2022PE
O MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS torna público que realizará o PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 023/2022PE, de acordo com o Processo Administrativo Nº 131/2022CPL. Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE PALCO COM ESTRUTURA METÁLICA, ILUMINAÇÃO, SONORIZAÇÃO E BANHEIROS QUÍMICOS PARA EVENTOS A SEREM REALIZADOS NO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS - BA. Abertura: 20 de julho de 2022, a partir das 08:00 horas. Disputa: 20 de julho de 2022, a partir das 09:00 horas, pelo sistema do Banco do Brasil, disponível em: <http://www.licitacoes-e.com.br/aop/index.jsp> sob o n.º 948895. Edital disponível em: <http://www.licitacoes-e.com.br/aop/index.jsp> e www.sebastiaoaranjeiras.ba.gov.br; (77) 98106-1183. Em 08 de julho de 2022, Tayguara do Nascimento Vieira Santos, Pregoeiro.

REPUBLICAÇÃO AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2022TP - PROCESSO ADMINISTRATIVO 123/2022CPL
A Comissão Permanente de Licitação do Município de Sebastião Laranjeiras-BA, torna público para o conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 28 de julho de 2022, às 09:00 horas, na Sala de Reuniões da Comissão Permanente de Licitação, no edifício sede da Prefeitura situada na Rua Dois de Maio nº 453, Centro, Sebastião Laranjeiras-BA, CEP: 46.450-000. Licitação na Modalidade Tomada de Preços, regida pela Lei Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, com o recebimento dos envelopes: Nº 01 - DOCUMENTAÇÃO E Nº 02 - PROPOSTA, cujo objeto refere-se a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA CIVIL PARA CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA DE 08 (OITO) SALAS, NO DISTRITO DE MANDIROBA, MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS - BA, CONFORME TERMO DE CONVÊNIO Nº 197/2022 FIRMADO ENTRE SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA E O MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS - BA, nas condições fixadas no edital e seus anexos, em atendimento à solicitação da SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS. O Edital estará à disposição no site <http://www.sebastiaoaranjeiras.ba.gov.br> ou na sede da Prefeitura Municipal, das 08h30min às 12h30min, das 14h30min às 17h30min horas. Informações gerais através do e-mail: licitacoes@sebastiaoaranjeiras.ba.gov.br. Em 08 de julho de 2022. Tayguara do Nascimento Vieira Santos, Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRITIBA
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 30/2022 - SRP
Modalidade: Pregão Presencial nº 30/2022 - SRP, Tipo: Menor Preço Por Item, Abertura: Dia 21 de julho de 2022, na Sede da Prefeitura, às 09:00 horas, Objeto: Registro de preços para eventuais aquisições de gêneros alimentícios e materiais de higiene pessoal, destinados a distribuição gratuita a famílias carentes deste Município. Os interessados terão acesso ao instrumento convocatório e informações adicionais no Setor de Licitações com a CPL, à Rua Francisco Horácio Sampaio, S/N, Centro, CEP - 44.830-000, Piritiba - Bahia, fone (074) 3628-2153, das 8:00 às 11:30 horas. Piritiba-BA, 08 de julho de 2022 - Laércio Araújo Pires - Pregoeiro Oficial.

EMPRESA MUNICIPAL DE URBANIZAÇÃO DE VITÓRIA DA CONQUISTA - EMURC - CNPJ 14.619.761/0001-30
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 006/2022
A Empresa Municipal de Urbanização de Vitória da Conquista - EMURC, por intermédio do Diretor Presidente, consoantes atribuições que lhe conferem as Leis Municipais de nº 421/87 e 1.270/04, e Decreto de nº 21.072/2021, torna público que fará realizar às 14h30min, do dia 22 de julho de 2022 em sua sede, situada na Rua Sinhazinha Santos, nº 295, Centro, na cidade de Vitória da Conquista - Bahia, o PROCESSO LICITATÓRIO na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE para seleção da proposta mais vantajosa, objetivando a ELABORAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS COM VISTAS À CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE CONCRETO USINADO, CONCRETAGEM E BOMBÁVEL PARA ATENDER AS DEMANDAS DA EMPRESA MUNICIPAL DE URBANIZAÇÃO DE VITÓRIA DA CONQUISTA - EMURC. A Sessão pública será realizada na Sinhazinha Santos, nº 295 - Centro - Vitória da Conquista - Ba. Sessão pública on-line através do site www.licitacoes-e.com.br no qual se encontra o edital completo que está disponível também no www.pmcv.com.br, no link "processos licitatórios" - Editais EMURC. Data do certame: 22/07/2022 às 14h30min, horário de Brasília/DF. Informações: (77) 3420-7606. Pregoeira: Hilda Vieira Silva, Diretor Presidente da EMURC. Diêgo Gomes Rocha.

BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31/12/2021 E 2020 (Em milhares de reais)		DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO DO EXERCÍCIO FINDO EM 31/12/2021 E 2020 (Em milhares de reais)						
Ativo Circulante	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020		
Caixa e equivalentes de caixa	512.346	324.453	Emprestimos e financiamentos	126.303	167.463	Receita líquida	2.847.843	706.230
Contas a receber de clientes	246.527	98.478	Fornecedores	338.440	167.609	Custo dos produtos vendidos	(2.178.923)	(627.126)
Estoques	344.742	89.813	Passivo de arrendamento	50.314	38.017	Lucro bruto	668.920	79.104
Partes relacionadas	184	195	IR e CS a pagar	13.963	78	Despesas com vendas	(14.078)	(7.901)
IR e CS a recuperar	6.780	11.252	Outros impostos e contribuições a pagar	17.011	4.701	Despesas administrativas	(39.860)	(36.147)
Outros impostos e contribuições a recuperar	41.490	42.687	Salários e encargos	49.359	8.737	Provisão com impairment	-	(1.430)
Despesas antecipadas	4.828	1.054	Adiantamentos de clientes	42.020	8.069	de ativos financeiros	-	(1.430)
Adiantamentos a fornecedores	91.285	12.187	Operações com derivativos	73.372	-	Outras receitas operacionais	5.833	4.128
Operações com derivativos	26.621	24.314	Provisões diversas	37.158	7.729	Despesas operacionais	(48.105)	(41.350)
Outros ativos	4.068	3.868	Outros passivos	6.089	2.077	Resultado antes dos resultados financeiros e impostos	620.815	37.754
Total do ativo circulante	1.278.871	608.301	Total do passivo circulante	754.029	404.480	Receitas financeiras	12.032	26.697
			Não circulante			Despesas financeiras	(186.547)	(160.779)
			Emprestimos e financiamentos	1.197.856	1.082.420	Resultado financeiro líquido	(174.515)	(134.082)
			Passivo de arrendamento	154.214	129.604	Lucro (prejuízo) antes do IR e da CS	446.300	(96.328)
			Partes relacionadas	694.129	232.162	IR e CS Correntes	(52.388)	-
			Impostos e contribuições a pagar	6.904	9.492	IR e CS Diferidos	(72.915)	32.442
			Provisão para contingências	1.554	1.723	IR e CS	(125.303)	32.442
			Outros passivos	1.419	355	Lucro (prejuízo) líquido do exercício	320.997	(63.886)
			Total do passivo não circulante	2.056.076	1.455.756	DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO ABRANGENTE DO EXERCÍCIO FINDO EM 31/12/2021 E 2020 (Em milhares de reais)		
			Patrimônio líquido			Lucro (prejuízo) líquido do exercício	320.997	(63.886)
			Capital social	459.636	459.636	Outros resultados abrangentes		
			Reserva de capital	14.332	14.332	Itens que podem ser posteriormente reclassificados para o resultado		
			Ações em tesouraria	(90)	(90)	Perdas não realizadas de hedge de fluxo de caixa - Variação cambial de empréstimos	(2.732)	(79.752)
			Reserva de lucros	126.292	-	Perdas não realizadas de hedge de fluxo de caixa - MM de swaps	(87.496)	(53.057)
			Ajustes de avaliação patrimonial	(279.259)	(184.450)	Resultados abrangentes totais	230.769	(196.695)
			Prejuízos acumulados	-	(199.286)	mento inicial, os derivativos são mensurados pelo valor justo e as variações no valor justo são normalmente registradas no resultado. A Companhia designa certos derivativos como instrumentos de hedge para proteção de determinados passivos financeiros derivativos e não derivativos. f) Estoque: Os estoques são mensurados pelo menor valor entre o custo e o valor realizável líquido. O custo dos estoques é baseado no custo ponderado médio. No caso dos estoques manufaturados, o custo inclui uma parcela dos custos gerais de fabricação baseado na capacidade normal de operação. O valor realizável líquido é a estimativa entre o valor de venda usual no curso normal dos negócios, deduzido dos custos de fabricação e venda. e) Imobilizado: Reconhecimento e mensuração: Itens do imobilizado são mensurados pelo custo histórico de aquisição ou construção, que inclui os custos de empréstimos capitalizados, deduzido de depreciação acumulada e quaisquer perdas acumuladas por redução ao valor recuperável (impairment). Os custos de ativos construídos pela Companhia incluem materiais e mão de obra direta, assim como quaisquer outros custos necessários para o transporte e operacionalização do ativo da maneira esperada pela administração. Compras de software que são necessárias para a funcionalidade de um ativo imobilizado é capitalizado como parte do ativo. Quase todos os ganhos e perdas na seleção de um item do imobilizado são reconhecidos no resultado. Depreciação: Depreciação de um ativo imobilizado é iniciada quando o item está pronto para uso, ou seja, quando está no lugar e condições necessárias para ser capaz de operar da forma idealizada pela Administração. f) Redução ao valor recuperável: i) Ativos financeiros não derivativos: Mensuração das PCs: As perdas de crédito esperadas são estimativas ponderadas pela probabilidade de perdas de crédito. As perdas de crédito são mensuradas a valor presente com base em todos as insuficiências de caixa (ou seja, a diferença entre os fluxos de caixa devidos a Companhia de acordo com o contrato e os fluxos de caixa que a Companhia espera receber). Ativos financeiros com problemas de recuperação: Um ativo financeiro possui "problemas de recuperação" quando ocorre um ou mais eventos com impacto prejudicial nos fluxos de caixa futuros estimados do ativo financeiro. Evidência objetiva de que ativos financeiros tiveram problemas de recuperação inclui os seguintes dados observáveis. Dificuldades financeiras significativas do emissor ou do mutuário. Quebra de cláusulas contratuais, tais como inadimplência ou atraso de mais de 90 dias. A probabilidade que o devedor entrará em falência ou passará por outro tipo de reorganização financeira; ou do desaparecimento de mercado ativo para o título por causa de dificuldades financeiras. Baixa: O valor contábil bruto de um ativo financeiro é baixado quando a Companhia não tem expectativa razoável de recuperar o ativo financeiro em sua totalidade ou em parte. A Companhia faz uma avaliação individual sobre a época e o valor da baixa com base na existência ou não de expectativa razoável de recuperação. No entanto, os ativos financeiros baixados podem ainda estar sujeitos à execução de crédito por o cumprimento dos procedimentos da Companhia para a recuperação dos valores devidos. g) Subvenções e assistência governamental: As subvenções que visam compensar a Companhia por despesas incorridas são reconhecidas no resultado em linha específica de cada imposto em um base sistemática durante os períodos em que as despesas correlatas são registradas. h) Receitas e despesas financeiras: As receitas financeiras abrangem juros sobre ativos financeiros a valor justo por meio do resultado, receitas de juros sobre empréstimos e recebíveis, descontos de fornecedores e outras receitas financeiras. As despesas financeiras incluem despesas com juros, descontos concedidos a clientes, impostos sobre receitas financeiras, despesas com programas de desalocação, juros de fornecedores, despesas de indexação e outras despesas financeiras. As variações cambiais de ativos e passivos financeiros são reportadas em uma base líquida na		
			Total do ativo não circulante	1.852.145	1.342.977	DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA DO EXERCÍCIO FINDO EM 31/12/2021 E 2020 (Em milhares de reais)		
			Total do ativo	3.131.016	1.950.378	Fluxo de caixa das atividades operacionais	320.997	(63.886)
						Lucro líquido (prejuízo) do exercício		
						depreciação e amortização	99.096	64.487
						Provisões para contingências	3.391	19.919
						Provisão para créditos de perda esperadas	-	1.430
						Provisão para perdas e obsolescência dos estoques	1.095	1.582
						Impostos diferidos	72.915	(32.442)
						Juros de empréstimos e financiamentos	113.496	95.024
						Variações cambiais de empréstimos e financiamentos	127.206	134.286
						Resultados na venda de ativos imobilizados	3.254	242
						Reconhecimento de ICMS na base do PIS/COFINS	(13.863)	-
						Juros provisionados de arrendamentos	16.182	14.702
						Resultado das operações com derivativos	(53.804)	(120.444)
						Provisão para perdas em inventário físico de ativos	6.451	-
						Atualização sobre crédito de PIS/COFINS	(96)	-
						Variações em:	696.318	114.900
						Contas a receber de clientes	(148.049)	46.324
						Estoques	(250.596)	(22.255)
						Impostos e contribuições a recuperar	(118.897)	(14.375)
						Demais ativos de curto e longo prazo	(83.381)	10.222
						Fornecedores	175.733	59.836
						Impostos e contribuições a pagar	103.206	20.988
						Demais passivos de curto e longo prazo	127.603	(64.766)
						Caixa gerado pelas atividades operacionais	501.937	150.874
						Juros pagos empréstimos e financiamentos	(115.386)	(99.800)
						IRs e CS pagos	(34.006)	-
						Fluxo de caixa líquido atividades operacionais	352.545	51.074
						Fluxo de caixa das atividades de investimento		
						Aquisição de ativo imobilizado e intangível	(588.637)	(130.721)
						Recebimentos por vendas de ativo imobilizado	-	5.707
						Adiantamentos recebidos de partes relacionadas	26.770	240.965
						Fluxo de caixa líquido das atividades de investimento	(561.867)	115.951
						Fluxo de caixa das atividades de financiamento		
						Captação de empréstimos e financiamentos	152.013	130.239
						Pagamentos de empréstimos e financiamentos	(177.993)	(8.127)
						Pagamentos de derivativos	(5.080)	(1.052)
						Pagamentos de arrendamento	(37.992)	(36.672)
						Adiantamentos de caixa tomados de (realizados para) partes relacionadas	465.967	(133.627)
						Fluxo de caixa líquido das atividades de financiamento	397.215	(49.239)
						Aumento em caixa e equivalentes de caixa	187.893	117.786
						Demonstrativo de mudanças de caixa e equivalentes de caixa		
						Caixa e equivalentes de caixa em 01 de janeiro	324.453	206.667
						Caixa e equivalentes de caixa em 31 de dezembro	512.346	324.453
						demonstração do resultado, como receitas ou despesas financeiras, dependendo se a variação cambial líquida é um ganho ou uma perda. l) Imposto de Renda e Contribuição Social: O IR e a CS do exercício corrente e diferido são adicionados com base nas alíquotas de 15%, acrescidas do adicional de 10% sobre o lucro tributável excedente de R\$240 para IR e 9% sobre o lucro tributável para CSLL, e consideram a compensação de prejuízos fiscais e base negativa de CS, limitada a 30% do lucro real do exercício. j) Provisões: Uma provisão é criada quando a Companhia tem uma obrigação legal ou construtiva como resultado de um evento passado, que pode ser estimada de forma confiável, e é provável que uma saída de fundos seja necessária para liquidar a obrigação. k) Receita líquida: A receita é medida com base na contrapartida especificada no contrato com o cliente. A Companhia reconhece a receita quando transfere o controle de um bem para um cliente. l) Lucro por ação: O lucro por ação básico é calculado por meio do resultado do exercício atribuído aos acionistas controladores e da média ponderada das ações ordinárias em circulação no respectivo exercício. O lucro por ação diluído é calculado por meio da referida média das ações em circulação, ajustada pelos instrumentos potencialmente conversíveis em ações, entretanto, a Companhia não possui nenhum efeito diluidor nos exercícios apresentados, nos termos do pronunciamento técnico CPC 41 - Resultado por Ação e da norma IAS 33 - Resultado por Ação.		
						Daniel Scarmoloti da Fonseca	Max Mauro Duarte de Oliveira	
						Diretor de Controladoria - CRC 1SP 219.079/O-4	Contador - CRC/BA 016.271/O-2	
						As demonstrações financeiras detalhadas foram auditadas pela KPMG Auditores Independentes e encontram-se à disposição dos acionistas na sede da Companhia.		